

Số: 96/KH-UBND

*Tuyên Quang, ngày 10 tháng 6 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1262/NQ-UBTVQH14 ngày 27/4/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập các thị trấn thuộc tỉnh Tuyên Quang**

Căn cứ Nghị quyết số 1262/NQ-UBTVQH14 ngày 27/4/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập các thị trấn thuộc tỉnh Tuyên Quang (sau đây gọi chung là Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, từng bước ổn định tổ chức bộ máy, đảm bảo sự hoạt động của các cơ quan, đơn vị; thực hiện chuyển giao trách nhiệm quản lý giữa các đơn vị hành chính.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ, công việc cụ thể cần thực hiện để phân công các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai phù hợp với quy định của Trung ương và tình hình thực tế ở địa phương.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và nhân dân khi tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đảm bảo đúng quy định pháp luật, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành thống nhất của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; đảm bảo sự hoạt động thống nhất, liên tục, hiệu quả của hệ thống chính trị ở cơ sở; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc bàn giao, chuyển giao trách nhiệm quản lý giữa các đơn vị hành chính phải được tiến hành đồng bộ theo nguyên tắc thuộc địa bàn đơn vị hành chính nào thì được bàn giao nguyên hiện trạng. Trước khi bàn giao phải thực hiện thống kê, kiểm kê cụ thể theo từng lĩnh vực quản lý, đảm bảo chính xác, theo đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền ký biên bản

tổng hợp chung, giao nhận giữa các bên; các cơ quan chuyên môn thực hiện việc thống kê, kiểm kê theo từng ngành, lĩnh vực để bàn giao đảm bảo đúng quy định. Quá trình thực hiện việc bàn giao, chuyển giao không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của từng xã, bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn công tác quản lý, điều hành của các xã; không làm ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất, sinh hoạt của nhân dân.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội**

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và Yên Sơn báo cáo cấp ủy đảng và phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện ở địa phương mình, trong đó phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; hướng dẫn các xã, thị trấn liên quan tổ chức thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2021.

### **2. Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội**

2.1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và triển khai Kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh

- Thời gian (1/2 ngày): Từ 09 giờ, ngày 17/6/2021 (Thứ năm).

- Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh.

- Thành phần tham dự:

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo, công chức có liên quan của: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ và một số sở, ngành cấp tỉnh có liên quan;

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn; đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ hoặc Cơ quan Tổ chức - Nội vụ các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn.

+ Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã: Lãng Can thuộc huyện Lâm Bình; Phúc Sơn, Minh Quang thuộc huyện Chiêm Hóa; các xã: Thắng Quân, Lang Quán, Tứ Quận thuộc huyện Yên Sơn.

+ Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cơ quan thường trú Báo nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Tuyên Quang.

- Chương trình hội nghị:

+ Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh).

+ Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và triển khai Kế hoạch thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh (lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh).

+ Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.

+ Bàn giao trách nhiệm quản lý đối với 02 xã: Phúc Sơn, Minh Quang giữa Chủ tịch UBND huyện Chiêm Hóa và Chủ tịch UBND huyện Lâm Bình (lãnh đạo Sở Nội vụ).

+ Phát biểu của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình.

+ Kết thúc Hội nghị.

- Về Ma kết Hội nghị:

## ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

### HỘI NGHỊ

#### CÔNG BỐ NGHỊ QUYẾT SỐ 1262/NQ-UBTVQH14 NGÀY 27/4/2021 CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI VÀ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*Tuyên Quang, ngày 17 tháng 6 năm 2021*

2.2. Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tổ chức triển khai Nghị quyết số 1262/NQ-UBTVQH14 ngày 27/4/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*phần nội dung có liên quan*) và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh cho phù hợp; tổ chức công bố các quyết định về việc thành lập các tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp; các quyết định về công tác cán bộ,... thuộc thẩm quyền quản lý ở những đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập và sau khi điều chỉnh địa giới hành chính.

Thời gian hoàn thành: Hoàn thành trước ngày 30/6/2021.

### 3. Thông tin, tuyên truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

3.1. Các cấp, các ngành, các địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và việc triển khai thực hiện, trong đó tập trung vào một số nội dung chính sau:

- Mục đích, ý nghĩa của việc điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính và thành lập các thị trấn để nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện.

- Nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập các thị trấn (*phần nội dung có liên quan*).

- Việc chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

- Công khai về quyền và nghĩa vụ tài chính của công dân trong việc đóng góp hoặc đã hoàn thành việc đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi đơn vị hành chính cấp xã.

- Thời gian đơn vị hành chính cấp xã mới bắt đầu hoạt động; việc bố trí công sở, trạm y tế, trường học, nhà văn hóa, khu thể thao, công trình công cộng của đơn vị hành chính cấp xã mới.

3.2. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến khi hoàn thành việc thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập các thị trấn.

#### **4. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan, tổ chức, đơn vị sau điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn**

Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình, Yên Sơn báo cáo, tham mưu với cấp ủy cùng cấp chỉ đạo việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, tổ chức đóng trên địa bàn đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập.

4.1. Đối với tổ chức đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Việc sắp xếp thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

4.2. Đối với tổ chức chính quyền địa phương (*Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân*): Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các quy định của Trung ương, Đề án điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập các thị trấn (*Kèm theo Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh*) và tình hình thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Yên Sơn, Chiêm Hóa thống nhất với Thường trực HĐND cùng cấp (về nội dung liên quan đến đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã khi thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn) thực hiện phương án sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn đảm bảo đúng quy định.

4.3. Bố trí trụ sở, sắp xếp nơi làm việc của đơn vị hành chính sau điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập thị trấn: Thực hiện theo Đề án điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập các thị trấn (*kèm theo Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh*).

#### **5. Thực hiện thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác bàn giao, tiếp nhận**

- Ủy ban nhân các huyện: Chiêm Hóa, Lâm Bình và Yên Sơn chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc rà soát, kiểm kê, thống kê tài sản, tài chính, nguồn vốn đầu

tư, các công trình, dự án; tài liệu, hồ sơ, sổ sách, cơ sở vật chất ở các đơn vị hành chính để thực hiện bàn giao, chuyển giao trách nhiệm quản lý giữa các đơn vị hành chính (mời đại diện cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện dự, chứng kiến việc bàn giao, tiếp nhận trách nhiệm quản lý giữa các đơn vị hành chính).

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/7/2021.

### **6. Thu hồi con dấu cũ; khắc, đăng ký và sử dụng con dấu mới**

- Cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện căn cứ Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội chỉ đạo các tổ chức ở đơn vị hành chính cấp xã đề nghị với cơ quan Công an khắc, đăng ký các loại con dấu mới, thu hồi con dấu cũ để kịp thời thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2021.

### **7. Chuyển đổi giấy tờ cho tổ chức, công dân; chuyển thôn thành tổ dân phố ở những thị trấn mới được thành lập**

#### **7.1. Chuyển đổi giấy tờ cho tổ chức, công dân**

- Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Yên Sơn chỉ đạo các cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân cấp xã có liên quan triển khai thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức do thay đổi địa giới đơn vị hành chính theo quy định.

- Việc chuyển đổi các loại giấy tờ cần phải được chuẩn bị trước và tiến hành thực hiện ngay sau khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có hiệu lực thi hành, bảo đảm công khai, minh bạch và tạo thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện việc chuyển đổi giấy tờ.

- Không thu các loại lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết số 653/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 14/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

#### **7.2. Chuyển thôn thành tổ dân phố ở những thị trấn mới được thành lập**

Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Yên Sơn trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định (*qua Sở Nội vụ thẩm định*) về việc chuyển thôn thành tổ dân phố ở các thị trấn mới được thành lập; trường hợp có đổi tên tổ dân phố (sau khi đã chuyển thôn thành tổ dân phố) thì lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền theo quy định tại khoản 7 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức hội của tỉnh**

- Hướng dẫn cấp ủy đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức hội thuộc các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và Yên Sơn trong việc sắp xếp, kiện toàn các tổ chức đảng, đoàn thể, tổ chức hội ở các đơn vị hành chính mới được thành lập và việc bàn giao, tiếp nhận đảng viên, đoàn viên ở các đơn vị hành chính cấp xã sau khi điều chỉnh địa giới hành chính.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở huyện, ở xã tuyên truyền, vận động nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất khi triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

**2.** Các sở, ban, ngành của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và Yên Sơn triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực khi thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **2.1. Sở Nội vụ**

- Chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; chuẩn bị nội dung và điều hành phần bàn giao, tiếp nhận trách nhiệm quản lý đối với 02 xã thuộc huyện Chiêm Hóa về huyện Lâm Bình quản lý; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đưa, dẫn đại biểu vào chỗ ngồi dự Hội nghị và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị ngày 17/6/2021;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và Yên Sơn triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

- Lập hồ sơ bổ sung khối lượng các hạng mục công việc xây dựng hồ sơ, bản đồ, mốc địa giới hành chính cho các đơn vị hành chính thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn theo Nghị quyết số 1262/NQ-UBTVQH14 ngày 27/4/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội vào thực hiện cùng Dự án 513 tỉnh Tuyên Quang đang triển khai thực hiện trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định; lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính đối với đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo quy định sau khi Nghị quyết số 1262/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có hiệu lực thi hành.

- Theo dõi, hướng dẫn các huyện sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách và thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng liên quan trong quá trình điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban ngành ở tỉnh có liên quan đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện.

## **2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện liên quan về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

- Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và đề nghị của Ủy ban nhân dân các huyện, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh hỗ trợ các đơn vị hành chính sau điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập thị trấn theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định có liên quan.

## **2.3. Sở Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn thẩm định kinh phí liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Hướng dẫn điều chỉnh dự toán và thanh quyết toán theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn Luật Ngân sách hiện hành đối với các đơn vị do điều chỉnh địa giới hành chính.

## **2.4. Sở Tư pháp**

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện liên quan về nội dung, cách thức bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu liên quan đến lĩnh vực tư pháp của các đơn vị hành chính do điều chỉnh địa giới, thành lập thị trấn.

- Hướng dẫn việc chuyển đổi các loại giấy tờ cho tổ chức và công dân có liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

## **2.5. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện liên quan chỉ đạo thực hiện việc bàn giao hồ sơ địa chính, các hồ sơ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên - môi trường về đơn vị hành chính mới; công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng của ngành thực hiện việc chuyển đổi các loại giấy tờ của công dân, tổ chức liên quan đến đất đai do điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn.

## **2.6. Công an tỉnh**

- Tăng cường công tác nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở các địa bàn thực hiện việc điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn.

- Chỉ đạo, bố trí, sắp xếp Công an chính quy tại các xã Phúc Sơn, Minh Quang, thị trấn Lăng Can, thị trấn Yên Sơn bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời việc khắc con dấu mới cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức ở các đơn vị hành chính do điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập mới kịp thời thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

- Chỉ đạo công an các huyện liên quan phối hợp với các cơ quan đơn vị hướng dẫn các xã, thị trấn về công tác bàn giao hồ sơ liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự, quản lý hộ khẩu của đơn vị hành chính mới; việc chuyên đổi giấy tờ liên quan của tổ chức và công dân trên địa bàn đơn vị hành chính mới đảm bảo kịp thời, thuận lợi cho tổ chức và công dân.

**2.7.** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn các huyện có liên quan triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch khu vực phòng thủ huyện; công tác quân sự địa phương, hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; công tác dân quân tự vệ, dự bị động viên, công tác giáo dục, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh, chính sách hậu phương, quân đội ở những đơn vị hành chính xã theo địa giới hành chính mới.

**2.8.** Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, của huyện có kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thiết thực trong nhân dân; nội dung tuyên truyền theo điểm 3.1 Khoản 3 mục II Kế hoạch này.

### **2.9.** Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chuẩn bị hội trường (maket, biển tên đại biểu, công tác lễ tân, hậu cần,...), phát hành giấy mời đại biểu tham dự hội nghị; phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức Hội nghị ngày 17/6/2021 bảo đảm trang trọng, hiệu quả.

**2.10.** Các sở, ban, ngành khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý khi triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

### **3.** Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa và Yên Sơn:

- Chỉ đạo và chịu trách nhiệm về tổ chức thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc thành lập bộ máy, kiện toàn tổ chức, bố trí cán bộ, chuẩn bị cơ sở vật chất ở các đơn vị hành chính cấp xã mới. Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn ở cấp huyện hướng dẫn các xã, thị trấn kiểm kê, thống kê lập thủ tục để bàn giao, chuyển giao, tiếp nhận trách nhiệm quản lý theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan của huyện nắm chắc tình hình ở cơ sở, nhất là những đơn vị hành chính thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập thị trấn; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền và đề xuất giải pháp giải quyết với cơ quan có thẩm quyền để chỉ đạo thực hiện.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có liên quan: Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc điều chỉnh địa giới hành chính và thành lập thị trấn theo



Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; thực hiện nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và lộ trình kế hoạch. Tiến hành rà soát, thống kê, kiểm kê tài sản, cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu, sổ sách...; thực hiện bàn giao, tiếp nhận tổ chức bộ máy, hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định. Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt và giao dịch ở đơn vị hành chính mới sau điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập thị trấn và chuyển đổi các loại giấy tờ cho công dân, tổ chức.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp, đề xuất) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận***

- Bộ Nội vụ (Báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Huyện ủy: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn;
- HĐND, UBND huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn;
- Báo Tuyên Quang;
- CVP UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND Tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trưởng các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Thg).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Giang**